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Kartlager 
Digitala åkermarkskartan (DSMS) visar de modellerade halterna av ler, sand och organiskt 
material i matjorden (0–20 cm djup) för jordbruksmark i södra Sverige – från Skåne län i 
söder ll Gävleborgs län i norr. Jordbruksmarken motsvarar Jordbruksverkets block från 2022. 
Kartornas geografiska upplösning är 20x20 meter. Kartan för silthalt har beräknats med hjälp 
av de framtagna kartorna för ler- och sandhalt.  

Med utgångspunkt från halterna av ler, silt och sand har texturklasser (kornstorlek) enligt 
USDA-FAO-klassificeringen beräknats. Denna version av DSMS ersä er den version som togs 
fram 2019 (50x50 meters upplösning), och som utvecklades i samarbete mellan SGU och SLU. 
Den nya mer högupplösta modellen togs fram med vissa nya bakgrundslager samt genom a  
använda en annan metod (random forest istället för mulƟvariate adapƟve regression splines). 
Den nya modellen har kalibrerats med samma data som den gamla. Jordarnas textur 
redovisas endast i områden där den modellerade organiska halten <20%. 

Osäkerheter och användning 
Kartorna används på egen risk. Varken SGU eller SLU tar ansvar för direkta eller indirekta 
konsekvenser som kan uppstå ll följd av a  kartorna använts. Det är vik gt a  komma ihåg 
a  det finns osäkerheter i kartlagren. I vissa fall kan det finnas påtagliga skillnader mellan de 
värden som visas på kartan och resultat från analyserade jordprover. Innan kartlagren 
avvänds är det lämpligt a  de jämförs med resultat från analyser av jordprover, eller a  man 
har god kännedom om det aktuella områdets jordarter. De a för a  utvärdera ifall 
kartlagrens värden är rimliga.  

Kända begränsningar innefa ar t ex svårigheter a  med den använda metodiken beräkna 
matjordsegenskaper i rela vt smala dalgångar (t ex i Bohuslän), samt i områden med mycket 
tunt jordtäcke. Det är också osäkert hur predik onerna fungerar där t ex e  mycket tunt 
jordlager med låg lerhalt överlagrar en jord med hög lerhalt. I nordöstra Götaland och östra 
Svealand är lerhalterna generellt högre, där är även felen i predik onerna större. 
Kalibreringsproverna finns på åkermark, men predik oner har även gjorts inom det som i 
Jordbruksverkets blockkarta klassificeras som betesmark. Kartorna har därför inte kunnat 
utvärderas på betesmark. När det gäller mullhalten är predik onerna överlag ganska osäkra. 

Valideringssta s k  
De modellerade kartorna gjordes i 19 delområden. Sta s k från valideringar av varje 
delområde visas i Figur 1. Tänk på a  medelabsolu elet (MAE), som visas i figuren, är e  



medelvärde för skillnaden mellan modellerat och uppmä  värde och a  även om de a värde 
är lågt så kan det lokalt finnas både mindre och betydligt större skillnader.   

Osäkerheten minskar normalt när resultaten aggregeras. Genom a  exempelvis beräkna 
medelvärden för olika jordegenskaper för e  fält, en gård eller en region kan man o a få mer 
korrekta värden än de som visas i individuella pixlar.  
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Till vänster visas de delområden som modellerats och ll höger valideringssta s k från dessa 
regioner. N=antalet jordprover; E (Nash–Sutcliffe model efficiency) = ju närmare 1 desto 
bä re (om värdet är nära 0 kan man lika gärna använda medelvärdet för det aktuella 
området). MAE = medelabsolu el, dvs medelvärdet för den absoluta avvikelsen mellan 
analyserade jordprov och kartans värde.  
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